
 

1 Ano VI / Edição Nº 1348                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quarta-feira, 4 de dezembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1348 quarta-feira, 4 de dezembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

AVISO DE REABERTURA – Processo Licitatório 104/2024 Pregão Eletrônico 071/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a  reabertura da licitação do Processo Licitatório 104/2024, Pregão Eletrônico 071/2024, Sistema de Registro de Preços 052/2024, cujo objeto 

é para o Registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de equipamentos de informática para as Secretarias Municipais, será no dia 16 de Dezembro de 2024 às 

09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize Angela de Andrade - 

Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

 

EXTRATOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do QUINQUAGÉSIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 077/2021, 

referente ao Processo Licitatório nº 007/2021 – Pregão Eletrônico nº 007/2021, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de coleta e transporte dos resíduos sólidos 

coletados no município de Presidente Olegário, retificando e ratificando o referido contrato através de seu reequilíbrio econômico financeiro devido ao aumento do preço do combustível, alterando 

o valor mensal para R$56.125,98 (cinquenta e seis mil, cento e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos). Data: 26/11/2024. Fornecedor: RODRIGO ADRIANO DE OLIVEIRA - ME. 

Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2024, referente ao Processo 

Licitatório nº 092/2024 – Pregão Eletrônico nº 062/2024 – SRP nº 046/2024, cujo objeto é o registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de medicamentos para manutenção 

das atividades do hospital municipal Darci José Fernandes, retificando e ratificando a referida ata através de seu cancelamento de item, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quant. Unidade Valor do Item  Valor Total 

F V P COELHO 

0007 CEFTRIAXONA IM - INJETÁVEL 4.000 FR/AP R$5,84 R$23.360,00 

Total Cancelado: R$23.360,00 

Fornecedor: F V P COELHO. Data: 04/12/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE PRESIDENTE 

OLEGÁRIO/MG Nº 001/2024 

O Município de Presidente Olegário, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Social, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA e do Fundo da Criança e 

do Adolescente de Presidente Olegário/MG – FIA, no uso de suas atribuições, torna público e de conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital nº 001/2024, passando a constar com a 

seguinte redação: 

Onde se lê: 

8.1 As Propostas deverão ser apresentadas até o dia 23 de junho de 2023, na Secretaria de Desenvolvimento Social, localizada na Praça Afonso de Sá, nº 10, Centro, no horário de 8 horas 

às 17 horas, em envelope conforme especificação contida no item 9. 

8.2 O Chamamento Público ficará aberto pelo período improrrogável de 22 (vinte e dois) dias a contar da data de sua publicação. O Projetos e respectivos documentos deverão ser 

apresentados durante o prazo previsto neste Edital. 

Leia-se: 

8.1  As Propostas deverão ser apresentadas até o dia 06 de janeiro de 2025, na Secretaria de Desenvolvimento Social, localizada na Praça Afonso de Sá, nº 10, Centro, no horário de 8 

horas às 17 horas, em envelope conforme especificação contida no item 9. 

8.2 O Chamamento Público ficará aberto pelo período improrrogável de 35 (trinta e cinco) dias a contar da data de sua publicação. Os Projetos e respectivos documentos deverão ser 

apresentados durante o prazo previsto neste Edital. 

Onde se lê:  

ANEXO II - DESCRIÇÃO TÉCNICA DO PROJETO PLANO DE TRABALHO DESCRITIVO CAPTAÇÃO DE RECURSO JUNTO AO FIA 2023. 

Leia-se: 

ANEXO II - DESCRIÇÃO TÉCNICA DO PROJETO PLANO DE TRABALHO DESCRITIVO CAPTAÇÃO DE RECURSO JUNTO AO FIA 2024. 

Presidente Olegário/MG, 04 de dezembro de 2024.  

Liliam Reis Luiz  

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

(Portaria 077/2024)  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 

https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes
mailto:licitacao@po.mg.gov.br

